diese ducati, e mi restò 
continuo, et non ho da far, né da dir altro in questo fatto. / In reliquis recte / P.tum 
Iur.t P. /
Die dicta / Antonius Joannis a coloribus habitans in contracta sancti Bartholomei in 
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domibus de chà Michael testis, ut ante productus, citans, monitus, et Iur. super.p.o 
cap.lo R.dit. / Del tempo precise non saprò dirve // [c. 18v] ma so bon questo, che è 
stato dappò al contagio, che visti a far question, et ferir uno sotto quel portigo della 
giesia de san Bortolamio, et viddi poi poco doppo cioè alcuni giorni dappoi, visti 
preparado alcune carieghe de velludo, et altre cose sotto ditto portico. Io domandai a 
delle persone che cosa i volevano far, me fu ditto che volevano sagrar quel luogo, 
respetto al sangue, che era stato sparso sotto quel portico, andai per alcuni miei 
servitij, e tornato visti sotto ditto portico el Reverendo all'hora vicario, et uno 
Reverendissimo con la mitria, che //
[c. 19r] all'hora credeva che fusse el vicario, dove vi era gran gente lì attorno a veder, 
et cusì andai via...
Super secundo Ins. R.dit l'é il vero che lì dove hanno fatto le botteghe sotto ditto 
portico della detta giesia, vi è una arca per quanto ho inteso a dire, ma mi non l'ho 
vista.
Super tertio Ins. R.dit Io quando vi fabricavano per far queste botteghe ho visto nel 
bisegarghe per el fabricar delli ossi de morto de corpo humano, che erano sotto terra 
in quel terreno.
Supergens rette / P.tum Iuravit. //
[c. 19v]: "Die dicta / Ser Salvator q. ser Picini de Girardis curadroge ... de Agarico 
tridentinus habitans in contracta santci Bartolomei in dominibus cuius domini 
nomine dixit ignorare testis ut ante productus, citatus, monitus, et Ins. super il Cap.lo 
R.dit / Una volta, che non so quando fusse, ma credo sia poco più de tre anni 
vedendo jo zente assae sotto quel portico della giesia de san Bortolamio, dove al 
presente è stato fabricado quelle botteghe, dimandai, che cosa si faceva lì, vedendo jo 
un vescovo, et li zaghi con la crose, et torzi, et ditto // [c. 20r]: "Revendissimo 
Vescovo, che andava dagando dell'acqua santa sotto esso portico, mi fu risposto da 
quelle persone, che se sagrava quel luogo, quel portico, altre de questo io non so.
Super secundo Ins. R.dit non vi so dir de questo niente de vista, ma ho ben sentido a 
rasonar che sotto quel portico vi erano delle arche...
Super tertio Ins. R.dit mi non ho visto niente delle cose di questo capitolo.
Supergens recte P.tum juravit.
Dicta die / Ser Ioannes Antonius Chizonus aromatharius // [c. 20v]: "ad signum 
horologii in contracta sancti Bartholomei q. ser Gasparis de Tridento, habitans in 
contracta santi Ioannis Grisostomi in domibus de chà Mauroceno testis, ut antea 
productus, citatus, movitus, et ins. super primo capitulo R.dit / Andando una mattina 
in la giesia de san Bortolamio per andar a messa za' 4 o cinque anni, che ben il 
preciso tempo non mi ricordo, viddi sotto el portico dove al presente è sta fabricando 
et fatto botteghe uno altar apparecchiado con candelle impiziade, et uno vescovo [in] 
apparado da messa qual // [c. 21r]: "celebrò una messa sotto ditto portico, et in terra 
era inzenochiado lì appresso Monsignor Vicario passado ad ascoltar ditta messa, et jo 
non sapendo perché ciò si facesse, domandai a persone, che erano lì, quale non mi 
ricordo, quello che voleva dire detto dir de messa lì, me fu resposto che se faceva per 
sagrar ditto portico, qual era stato desagrado per una [?] lì fatta pochi giorni avanti.
Super secundo Ins. R.dit nil scire
Super tertio Ins. R.dit queste cose de questo capitolo non ho visto dicens ho ben visto 
una pilla de acqua santa lì sotto ditto portico, dove al presente vi è // [c. 22v] stato 
fatto una ... che va de sopra sotto detto portico, qual pilla al presente non si vede più, 
né manco se puol andar più in giesia per quella porta del ditto sotto portico et questo 
con gran despiacer de tutta la contrada.
Supergens recte / P.tum Iuravit
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1582 die 2da Julij / Clar.us d. Advocator mandavit presentem processum publicari 
debere, et sit publicatus remansit /
1582 die 4 Julij / Clarissimus dominus Advocator Venerius honor. Advocator 
Communis visis scripturis // [c. 23r]: coram eius Magistratura [?] Clarissima 
praesentatis per confratres veneranda scola sancti Mathiae, et scola sancti Bartolomei 
artis remariorum, existentibus in ecclesia sancti Bartolomei nec non viso processu ad 
instantiam predictorum confratrum formato in officio qui plene probat de 
consacratione ipsius loci, visis etiam legibus excellentissimi senatus disponentibus 
quod loci sacri non possint redigi in usus profanos, et laicos, et praecipue partibus 
eiusdem excellentissimi senatus die 20 aprilis et 16 maij 1554 considerata offensa 
facta jurisditioni patriarchali, quae est de iure [c. 23v] patronatus serenissimi Domini 
et auditis praedictibus confratribus cum eorum advocato dicente de iuribus suis, nec 
non auditis et consideratis omnibus quae pro parte Reverendi Domini Desiderii 
Guidonibus Reverendi Vicari Patriarchalis separatim tamen eius materie dicta et 
allegata terminando, mandavit quod intimetur praefato Reverendo Domino Desiderio 
quod in termino tridui debeat destruxisse omnia per eum innovata in porticu, sive 
vestibulo ecclesiae sancti bartholomei in parte ubi per eum constructae fuerunt 
noviter apothecae ita quod predictus locus // [c. 24r] remaneat liber, et vacuus à 
quocumque impedimento; [...] termino dierum trium, et non facta destructione, et 
exocupatione praedicta, praedictae aphotecae medio magistratus officii advocariae 
devastentur et destruantur ut supra, et ita annotari mandavit refferente Dominico de 
Scutis famulo officii / 1582 Die 7 Julij / Clarissimus D. Advocator supradictus 
suspendit exequutionem supradictae terminationis usque ad suum reditum sic 
consulente Excellentissimo Officio cum interventu Ill.morum DD. capitum Ill.mi 
Consilii Xm / De processu existenti in Officio Ad. Communis.
[c. 25r]: "1582 Die 16 novembris [...] / Factus venire ad presentiam Clarissimi 
Domini Raymundi Gritti, et Alexandri Gerogio hon. Advocatori Communis 
infrascriptis, et Int.s de eius nomine cognomine patre, patria, et exercitio R.dit Paulo 
Grota da Padoa, fiol de messer Antonio son marcer a san Bortholomio sul campo 
all'insegna de Padoa. Dicens, ex se, ho averto solamente una mattina la bottega. Int.s 
dite il luoco particolar dove è posta questa bottega? R.t sul canton de san 
Bortholomio appresso la porta della giesia, cioè la porta piccola della gesia, fatta da 
nuovo. Int.s da chi havete havuto ad affitto questa bottega? R.t da Monsignor Vicario 
co'l consenso, et presentia del Reverendissimo Patriarcha de Venetia che così anco 
dice la mia affittation. Int.s quando ve è sta fatta questa location? R.t già circa un 
mese. Dicens, l'è qualche 24 o 25 giorni, che ghe fabrico dentro ad accomodarla. Int.s 
per quanto affitto l'havete havuta? R.t per ducati / 60 / all'anno. Int.s quella, et le altre 
botteghe contigue a questa, sono de muro, o de legname? R.t de legname, né vedo 
calcina se non quella parte, che separa la bottega dalla porta che se intra in gesia, che 
è la porta vicina all'altar del sagramento ma non so se la sia de muro, o de legname, 
ma l'è smaltada. Int.s la spesa de haver fatto quelle botteghe in quel luoco, da chi è la 
stata fatta? R.t non vi so dir. Int.s prima che tolesti questa bottega ad affitto stantiavi 
in questa città? R.t sior no, che stago a Padoa, ma tegno da un anno in qua una // [c. 
25v]: "camera locata secundo che vegno su, et zo per mei negozi, et una lite che ho. 
Int.s: pratticando in questa città havete avertido quanto sia che è sta fabricato quelle 
botteghe? R.t da un anno in qua che pratico in Venetia le ho viste. Int.s le avete viste 
serrade, o aperte? R.t Le ho viste serade ma non so quanti giorni prima che io la 
tolesse ho visto scritto su "bottega da affittar" et ho inteso a chi stava ad affittarla, et 
così l'ho tolta ad affitto, come ho ditto. Int.s savete che altri prima di voi abbia 
trattato di tuor esse botteghe  ad affitto? R.t: ho presentido, che anche altri, ne voleva 
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tuor ad affitto, che non so chi i siano , ma che non se hanno possudo convenir di 
pretio. Int.s sapete o avete inteso che gli fusse alcun impedimento, di poter aprir et 
usar esse botteghe? R.t Clarissimo Signor ma che non l'haveria tolta, se l'havesse 
sapudo. Int.s prima che li fusse fabricate, vi è occorso veder quel luoco vacuo, et a 
quello che serviva? R.t li era il sottoportego, dove li era una porta, che andava in 
giesia, il qual sotto portego era averto, et la porta, della giesia è quella moderna che è 
adesso, ma li era sotto quel portego un guanter, et uno che vendeva carte depente,  
che è Luca Bertelli, et un sponzer, et un bozzer, che facea fiaschi. Int.s quelli 
havevano bottega, o pur banchi? R.t il muschier haveva un bottegin, et li altri 
tenevano banchi, ma si poteva andar in gesia. Int.s sapete, o havete inteso che per 
occasion della fabrica di quelle botteghe sia nata controversia alcuna, che in quelle 
non si potesse far botteghe //".
[c. 26r]: "et che per questo, vi sia sta posta d'auttorità del nostro tribunal? R.t 
Clarissimo Signor non che non lo so, ma l'ho ben inteso. Int.s dite quello che havete 
inteso? R.t che ghe sta non so che lite, che alcuni de una fragia pretendeva non so che 
cosa che non vi so dir, che, et l'intesi za et 6 mesi a raggionar da quelli vicini, né ho 
saputo che vi fusse alcuna cosa dell'auttorità de questo officio. [Int.s?] [...] se già sei 
mesi havese inteso che per la fabrica de esse botteghe gli era controversia, et lite, 
come havete ditto con che segurtà, vi sete condotto a tuorla ad affitto? R.t mi ho visto 
qui tutte queste botteghe, posti bollettini che dicono botteghe da affittar, et per 
questo, ho